福州职业技术学院学生工作处

榕职院学〔2021〕54 号

关于开展 2021 年辅导员素质能力提升网络培训的通知

各二级学院：

为贯彻落实《中共中央国务院关于加强和改进新形势下高校思想政

治工作的意见》（中发〔2016〕31 号）、《普通高等学校辅导员队伍建设

规定》（教育部第 43 号令）等文件精神，切实加强辅导员队伍专业化职

业化建设，提高辅导员队伍工作能力，提升辅导员职业素养，决定组织

学校专、兼职辅导员参加国家教育行政学院 2021 年高校辅导员素质能

力提升网络培训班，现将有关事项通知如下：

一、参训人员

学校一线专职辅导员，其他专、兼职辅导员（含各二级学院副书记

和学生工作处、团委相关人员）。

二、培训班次

1.岗前培训班。

2.在职提高班培训班。

3.心理育人能力提升培训班。

学校一线专职辅导员必须参加本次培训，其他专、兼职辅导员根据

实际需求参训。2019 年及以来入职一线专职辅导员参加“岗前培训班”，

其他参训人员等根据自身情况在其中挑选不多于一个班参加。

三、培训注意事项

1.学习平台：登陆国家教育行政学院高校辅导员网络学院

（www.Ausc.edu.cn）学习平台实名注册学习，或下载高校辅导员网络

学院移动客户端“学习公社”登录学习。

2.学习时间：2021 年 10 月-12 月。

3.学习要求：参训人员完成在线学习、主题研讨、在线考试、直播

答疑、心得撰写等环节。学生工作处将结合培训内容开展专题研讨。参

训人员于 2021 年 12 月 14 日前以二级学院为单位将学时证明和心得体

会报学生工作处，培训情况纳入辅导员年度考核内容。学习时长纳入继

续教育培训学时。

4.各相关部门、二级学院于 2021 年 10 月 26 日前将培训报名表（见

附件）交学生工作处。

附件：福州职业技术学院 2021 年辅导员素质能力提升网络培训报

名表

福州职业技术学院学生工作处

2021 年 10 月 21 日